Otrosi mandamos, que si los ommes de S. Fagund compraron heredades de las aldeas del abad, et de sus vasallos del coto, ó si las compraren daqui adelante, que fagan el fuero al abad, que les facien, ó les avien de facer aquellos, que las vendieron, ó que las dejen al abad, que las dé, ó que las venda á quien faga el fuero, et los derechos de ellas.

Mandamos que las órdenes, que ganaron casas en S. Fagund que las vendan á quien faga el fuero al rey, y al abat, et que aian plazo de un anno para venderlas, et si en este anno non las vendieren tomelas el abad, et délas, ó las venda á quien faga el fuero al rey, hy á él.

Et daqui adelant non aian poder ordenes, nin rico omme de aver casa en S. Fagund.

Otrosi mandamos, que los suelos despoblados, et los poiales del mercado, et las mesas de la carniceria, que non ficieren fuero daqui adelante, que los tome el abad, et que los aia por suios asi cuemo manda el fuero; et los poiales, et los portales, et las mesas que embargan las calles, que sean desfechos, por que las calles sean meiores, et la villa mas desembargada; et los ommes de S. Fagund puedan facer casas iuntadas con el muro, hi aquellos que las ficieren sean tenudos de refacer el muro, et de lo mantener en aquel logar ó las ficieren.

Et los exidos, et las carreras, que se enderecen et se entreguen tambien de parte del monasterio, cuemo de parte del conceio.

Et los huertos tengalos el monasterio, cuemo los tiene, hy el conceio los suios como los tiene.

Et mandamos que los paniguagos del monasterio que non han casas en la villa, nin son mercadores, nin revendedores, que sean escusados de todo pecho.

Otrosi mandamos que todas las heredades que fueron dadas á las alberguerias, et á las confraderias, que escoia el conceio un hombre bueno de cada collacion, et estos omnes buenos de las collaciones vendanlo todo á omnes que fagan fuero, et den el precio por las almas de aquellos que las dieron, et que aian plazo de venderlo de un anno, et si en este anno non lo vendieren, que lo tome el rey, et délo á quien lo oviere de aver con derecho, et el fructo que dend salieren en este anno denlo otrosi por sus almas, et daqui adelante ninguno non haya poder de dar sus heredades á ninguna órden, nin á hospital, nin á albergueria, nin á rico hombre, mas de su mueble que dé por su alma lo que quisiere.

Et defendemos que daqui adelante ningunos non fagan confraderias, et las que son fechas, que las desfagan, et aquel que las ficiere, pierda el cuerpo, et lo que oviere.